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KẾ HOẠCH 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

phòng, chống dịch COVID-19 của ngành Y tế Đồng Nai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11805/KH-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Y tế xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện như sau:. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) để nắm bắt nhanh 

thông tin, hỗ trợ các hoạt động truy vết, khoanh vùng và xử lý các tình huống phát 

sinh liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19, góp phần quan trọng 

giúp ngành Y tế Đồng Nai luôn chủ động trong mọi tình huống, từ đó có những 

biện pháp xử lý kịp thời trong tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp. 

- Đẩy nhanh việc thực hiện các ứng dụng: Nền tảng khai báo y tế điện tử và 

quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QRCode, nền 

tảng xét nghiệm, nền tảng tiêm chủng. Hệ thống phần mềm Tổng hợp, phân tích, 

báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

2. Yêu cầu 

- Cập nhật thông tin đầy đủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời về 

tình hình dịch tễ nhằm đảm bảo cung cấp thông tin theo thời gian thực liên 

thông, tích hợp về Cổng thông tin phòng, chống Covid-19 Quốc gia giúp Ban 

Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp quản lý, điều hành chống dịch hiệu 

quả.   

- Khuyến khích người dân trong tỉnh quan tâm sử dụng các ứng dụng công 

nghệ thông tin để bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình trước nguy cơ dịch bệnh. 

II. NỘI DUNG 

1. Nền tảng khai báo y tế và quét mã QR Code quản lý ra vào các cơ 

quan đơn vị 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo chỉ đạo tại Công văn số 8101/SYT-

VP ngày 28/9/2021 về việc triển khai Kế hoạch số 11580/KH-UBND ngày 

23/9/2021 của UBND tỉnh về triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử và đăng 

ký mã QR Code phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo kiểm soát người ra vào tại các cơ quan, đơn vị, phục vụ truy vết 

nhanh, khoanh vùng hẹp, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, khi có trường hợp 

F0 dễ dàng phát hiện ngay danh sách các địa điểm công cộng (các địa điểm kinh 

doanh, làm việc, giải trí, nơi tập trung đông người,…) mà F0 đã đến; quản lý 

không tiếp xúc, hạn chế sự lây lan; quản lý sự di chuyển của người dân hiệu quả 

trong việc nới lỏng giãn cách xã hội. 

- Tiếp tục thực hiện việc khai thác thông tin y tế của người dân qua địa chỉ 

https://tokhaiyte.vn. 

https://tokhaiyte.vn/
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2. Phần mềm Tổng hợp, phân tích, báo cáo tình hình dịch bệnh 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh  

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 8216/SYT-VP ngày 30/9/2021 về việc 

cung cấp cán bộ danh sách đầu mối triển khai phần mềm tổng hợp, phân tích, 

báo cáo tình hình dịch bệnh. COVID-19 

- Tổng hợp, phân tích và khai thác các số liệu một cách tổng thể, bao gồm 

F0, F1,F2, công tác xét nghiệm, số liệu khai báo y tế, công nhân, BHYT, nhân 

lực phục vụ phòng chống dịch. 

- Bản đồ dịch tễ về tình hình dịch COVID-19: bản đồ thống kê ca mắc theo 

đơn vị hành chính, bản đồ đánh giá nguy cơ (Quyết định số 2686/QĐ-BYT), 

vùng phong tỏa, cơ sở cách ly, cơ sở điều trị COVID-19, cơ sở xét nghiệm 

COVID-19, cơ sở tiêm chủng. 

- Báo cáo ca bệnh F0, báo cáo danh sách F1,F2; 

- Báo cáo thu mẫu xét nghiệm, quản lý kết quả xét nghiệm; 

- Báo cáo tình hình tiêm vắc xin. 

Ngoài ra, phần mềm cung cấp các thông tin về nhân lực y tế, bảo hiểm y tế, 

khai báo y tế, phản ánh của người dân. 

3. Phần mềm đăng ký quản lý, thu mẫu và trả kết quả xét nghiệm 
Thực hiện Công văn số 763/CNTT-DLYT ngày 06/10/2021 của Cục công 

nghệ thông tin Bộ Y tế về việc triển khai phần mềm hỗ trợ công tác phòng 

chống dịch COVID-19. 

Triển khai phần mềm đăng ký quản lý, thu mẫu và trả kết quả xét nghiệm 

với mục đích tạo điều kiện cho người dân khi đến lấy mẫu xét nghiệm được 

nhanh chóng, giảm thiểu thời gian chờ đợi và trả kết quả xét nghiệm điện tử cho 

người. 

 Quy trình gồm các bước sau: 

- Đăng ký xét nghiệm: Người dân có thể tự đăng ký xét nghiệm trên thiết bị 

di động cá nhân hoặc truy cập, đăng ký qua trang web: http://xn.yte.gov.vn.  

- Lấy mẫu xét nghiệm: Đơn vị thực hiện lấy mẫu có thể quét hoặc nhập mã 

Barcode trên ống nghiệm (nếu  có) và mã QR Code của người đã đăng ký xét 

nghiệm. 

- Trả kết quả xét nghiệm: Đơn vị xét nghiệm thực hiện trả kết quả xét 

nghiệm cho người dân. 

- Khai thác dữ liệu: Kết quả xét nghiệm được tích hợp với phần mềm Tổng 

hợp, phân tích,  báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19. 

Triển khai tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế các huyện, 

thành phố, dự kiến triển khai trong tháng 10/2021. 

4. Nền tảng quản lý tiêm chủng 

Trên cơ sở các nền tảng công nghệ phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 

của Bộ Y tế, tiếp tục phối hợp với Viettel Đồng Nai triển khai nền tảng quản lý 

tiêm chủng bao gồm các thành phần: 

- Công khai thông tin tiêm chủng phòng Covid-19 toàn dân tại địa chỉ: 

http://tiemchungcovid19.gov.vn; 

- Hệ thống hỗ trợ công tác tiêm chủng; 

- Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; 

- Ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử. 

- Quản lý phản ánh của người dân về chứng nhận tiêm chủng 

http://xn.yte.gov.vn/
http://tiemchungcovid19.gov.vn/
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng - Sở Y tế 

- Tham mưu Sở Y tế phối hợp với Cục Công nghệ thông tin Bộ Y tế, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Viettel Đồng Nai và các đơn vị có liên quan trong 

quá trình triển khai Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 của ngành Y tế Đồng Nai. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tiến độ triển khai, nhất là các ứng dụng 

của Bộ Y tế, báo cáo kịp thời những điều chỉnh, bổ sung và những khó khăn, 

vướng mắc trong triển khai, thực hiện. 

- Điều động và phân công cho các thành viên Tổ Công nghệ thông tin 

ngành Y tế hỗ trợ kịp thời trong quá trình triển khai kế hoạch. 

2. Phòng Nghiệp vụ - Sở Y tế 

Phối hợp với Văn phòng Sở trong việc cung cấp dữ liệu kịp thời và chính 

xác, các yêu cầu khai thác thông tin, các cơ sở pháp lý để xây dựng và triển khai 

các ứng dụng công nghệ thông tin phòng, chống dịch COVID-19. 

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC)  

Giao Trung tâm kiểm soát bệnh tật phối hợp các đơn vị có liên quan thực 

hiện hướng dẫn các quy trình chuyên môn, triển khai hiệu quả 02 ứng dụng: 

“Phần mềm đăng ký quản lý, thu mẫu và trả kết quả xét nghiệm; phần mềm 

Tổng hợp, phân tích, báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh”. 

4. Các đơn vị trực thuộc 

Căn cứ các hạng mục công việc của kế hoạch, vai trò, nhiệm vụ và vị trí 

công tác, khẩn trương phối hợp thực hiện để triển khai có hiệu quả các ứng dụng 

trên. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động phòng chống COVID-19 của ngành Y tế, đề nghị các phòng chuyên môn, 

Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Cục CNTT Bộ Y tế; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban Giám đốc Sở Y tế; 

- Các phòng chuyên môn Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phan Huy Anh Vũ 
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